
 

 

Comune di Brugine 
Provincia di Padova 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 04-09-2021 

 
COPIA 

 

N°73 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
SERVIZI ALLA 
PERSONA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

OGGETTO APPROVAZIONE PROGRAMMA REALIZZAZIONE INTERVENTI PER 
IL CONTRASTO ALLA POVERTA' EDUCATIVA  DGRV N. 442/2020 AL 
FONDO EMERGENZA NUCLEI SINGOLI O FAMILIARI COLPITI  
DALL'EMERGENZA COVID 19 COME DA DDGRV N. 442/2020 - RIA 
VII 

 
Oggi  quattro del mese di settembre dell'anno  duemilaventuno alle ore 11:45, 
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 

GIRALDO MICHELE SINDACO P 

CARON JHONNY ASSESSORE P 

MILANETTO CRISTINA SOFIA ASSESSORE P 

MAGAGNATO FABIO ASSESSORE P 

PINATO SOFIA ASSESSORE P 

 

     0    5 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Morabito Luca. 
 
GIRALDO MICHELE nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL SINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 04-09-2021 

 

OGGETTO APPROVAZIONE PROGRAMMA REALIZZAZIONE INTERVENTI PER 
IL CONTRASTO ALLA POVERTA' EDUCATIVA  DGRV N. 442/2020 AL 
FONDO EMERGENZA NUCLEI SINGOLI O FAMILIARI COLPITI  
DALL'EMERGENZA COVID 19 COME DA DDGRV N. 442/2020 - RIA 
VII 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Partecipano alla seduta in videoconferenza il Segretario comunale, il Vicesindaco Caron e 
l’Assessore Magagnato. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
Premesso:  
• che dal 2013 la Regione Veneto ha avviato nei Comuni capoluogo di Provincia la 
sperimentazione di un progetto regionale denominato "Reddito di Inclusione Attiva - RIA" 
finalizzato al recupero e al reinserimento sociale e/o lavorativo delle persone appartenenti a fasce 
sociali deboli;  
• che con DGR 1622/2017 la Regione ha deciso di estendere la progettualità anche ai territori 
Provinciali dando precedenza ai Comuni con popolazione pari o superiore a 15.000 abitanti, 
affidando ai Comuni capoluogo di Provincia il ruolo di coordinamento e di costituzione cabine di 
regia;  
• che con DGR 1106 del 30.07.2019 la Regione Veneto ha esteso a tutto il territorio regionale il 
finanziamento alle progettualità finalizzate all'inclusione e al reinserimento sociale e/o lavorativo, 
per il sostegno all'abitare e la povertà educativa delle fasce socialmente deboli all'interno di un 
progetto personalizzato di presa in carico - Reddito di inclusione Attiva (R.I.A.), Sostegno 
all'Abitare (So.A.) e Povertà Educativa (P.E.);  
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 442 del 07 aprile 2020: “Finanziamento misure 
finalizzate all'inclusione e al reinserimento sociale e/o lavorativo: Reddito di Inclusione Attiva 
(R.I.A), Sostegno all'abitare (So.A.) e Povertà educativa (P.E.). Prosecuzione delle progettualità e 
adozione di nuove disposizioni per far fronte all'emergenza del virus Covid-19”, con la quale si è 
stabilito di dare continuità alla misura R.I.A. (insieme a S.o.A e P.E.), attraverso i 21 Ambiti 
Territoriali Sociali, per assicurare un supporto non solo alle fasce storicamente deboli e 
marginalizzate, ma anche per l’inclusione di nuovi nuclei di beneficiari colpiti dall’emergenza 
Covid-19 e privi di ammortizzatori sociali, che in mancanza di alcun intervento si troverebbero 
presto in una situazione di particolare criticità; 
 
Visti gli obiettivi della D.G.R. 442 esposti nell’allegato A della stessa D.G.R. nr. 442/2020: 

- Promuovere percorsi di recupero delle capacità residue di inserimento lavorativo e/o 
promuovere percorsi socializzanti, in una visione a medio – lungo termine, in favore di 
persone in condizioni di fragilità; 

- Promuovere percorsi di sostegno e di attivazione nella risoluzione di problematiche legate 
all’abitare anche in una logica di prevenzione del rischio di sfratto, morosità o vendita 
all’asta; sostegno al mantenimento o al reperimento di un alloggio (ad esempio 
sperimentazione di forme di co-housing, etc.);  

- Favorire la realizzazione di attività o la sperimentazione di servizi che concorrano a creare 
un contesto di crescita positivo e prevengano difficoltà che impediscono il pieno sviluppo e 
benessere dei minori; stimolare l’attivazione del nucleo familiare e garantire un sostegno 
alla genitorialità;  

- Sperimentare o consolidare collaborazioni con soggetti pubblici e privati, in particolare con 
gli Enti del Terzo Settore al fine di permettere non solo inserimenti lavorativi di persone 
fragili, ma anche occasioni di socializzazione, percorsi di sostegno all’abitare e interventi 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 04-09-2021 

funzionali alla crescita dei minori nel contesto comunitario in una prospettiva di welfare 
generativo. Nell’ambito dell’emergenza Covid-19 la rete del Terzo Settore, diventa di 
fondamentale importanza per catalizzare e far emergere quelle situazioni di vulnerabilità 
non conosciute dai servizi sociali;  

- Favorire una gestione integrata delle politiche di risposta a favore di cittadini svantaggiati e 
consolidare la rete di servizi pubblici anche di fronte all’emergenza Covid-19;  

- Includere fra i beneficiari target nuovi colpiti dalla crisi del Covid-19, in un’ottica di 
prevenzione delle situazioni che potrebbero sfociare in condizioni di precarietà e che 
aiutino a mantenere una dignità di vita altrimenti preclusa. 
 
Descrizione degli obiettivi:  

- R.I.A. di sostegno: è rivolto a persone o famiglie, che si trovino in una situazione di disagio 
per le quali non sia facilmente prevedibile un’autonomia economica ed un inserimento 
lavorativo. 

- R.I.A. di inserimento: è rivolto a persone o famiglie che si trovino in una situazione di 
disagio e di difficoltà temporanea nell’accesso ad una occupazione sia per cause 
soggettive che per mancanza di opportunità lavorative adeguate, nonostante la disponibilità 
e l’impegno nella ricerca oltre alla palese volontà di fronteggiare e superare la fase critica. 

- Sostegno all’Abitare: è rivolto a sostegno delle amministrazioni comunali (anche come 
forma di integrazione al Fondo per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione - FSA 
o al Fondo morosità incolpevole) e a persone o famiglie in condizioni di fragilità socio-
economica.  

- Povertà Educativa: è rivolto a nuclei che abbiano al loro interno minori dai 3-17 anni per i 
seguenti interventi:  

1. Interventi specifici rivolti a minori che vivono in famiglie in condizioni di fragilità e già 
in carico ai servizi sociali.  
2. Sperimentazione di servizi/interventi innovativi a sostegno della genitorialità dedicati 
al target individuato.  

- Fondo di emergenza per i nuclei singoli o familiari colpiti dall’emergenza del virus Covid-19. 
 

Visto l’allegato B della D.G.R. nr. 442/2020, il quale prevede una quota di cofinanziamento a carico 
di ciascun Ambito territoriale pari al 20% del finanziamento regionale; 
 
Vista la nota del Comune di Padova in qualità di Ente Capofila dell’Ambito Territoriale 
VEN16_Padova, assunta agli atti con prot. n. 4501 del 16.04.2021, con la quale si comunicava il 
riparto delle somme assegnate al Comune di Brugine in relazione alla DGR n. 442/2020 nella 
seguente misura: 

- € 1.238,91 per gli interventi relativi alla povertà educativa (P.E.), di cui € 1032,42 quota 
finanziamento regionale ed € 206,48 quota finanziamento comunale; 
- € 9.353,44 per gli interventi relativi al R.I.A. e SO.A, di cui € 8.027,79 quota finanziamento 
regionale ed € 1.325,65 quota finanziamento comunale; 
 

Rilevato che la spesa dovrà essere sostenuta dall’Ente autonomamente e verrà rimborsata dal 
Comune di Padova a seguito di giustificativi di spesa e rendicontazione; 
 
Di dare atto che i fondi assegnati per gli interventi oggetto del presente atto saranno impegnati al 
capitolo 1782 per complessivi € 10.592,35 del bilancio di esercizio in corso;  
 
Ritenuto di aderire alle misure di R.I.A, So.A. e P.E. previste dal programma di interventi di cui alla 
DGR 442/2020, destinando per l’anno 2021 le risorse assegnate agli interventi di So.A (sostegno 
all’abitare) e P.E. (povertà educativa); 
 
Visti i pareri obbligatori resi ai sensi dell’art. 49 del T.U.  sull’ordinamento degli enti locali approvato 
con D.LGS 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
 

DELIBERA 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 04-09-2021 

 
 
Per le motivazioni di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

1. di aderire al programma di interventi di cui alla DGR n. 442/2020, finalizzati all'inclusione e 
al reinserimento sociale e/o lavorativo:  

 Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A) 

 Sostegno all'abitare (S.o.A.) 

 Povertà educativa (P.E.) 

 Adozione di nuove disposizioni per far fronte all'emergenza del virus Covid-19”; 
2. di dare atto che il Comune di Brugine rientra nell’Ambito Territoriale VEN16_Padova, di cui 

il Comune di Padova è Ente Capofila; 
3. di dare atto che i fondi assegnati al Comune di Brugine per le misure finalizzate 

all’inclusione e al reinserimento sociale e/o lavorativo sono pari a: 
- € 1.238,91 per gli interventi relativi alla povertà educativa (P.E.), di cui € 1032,42 
quota finanziamento regionale ed € 206,48 quota finanziamento comunale; 
- € 9.353,44 per gli interventi relativi al R.I.A. e So.A, di cui € 8.027,79 quota 
finanziamento regionale ed € 1.325,65 quota finanziamento comunale; 

4. di autorizzare la quota di cofinanziamento pari al 20%, così come richiesto dalla DGR sopra 
citata; 

5. di dare atto che i fondi assegnati per gli interventi oggetto del presente atto saranno 
impegnati al capitolo 1782 per complessivi € 10.592,35 del bilancio di esercizio in corso; 

6. di aderire alle misure di R.I.A, S.o.A. e P.E. previste dal programma di interventi di cui alla 
DGR 442/2020, destinando per l’anno 2021 le risorse assegnate agli interventi di So.A 
(sostegno all’abitare) e P.E. (povertà educativa); 

7. di dare mandato al Responsabile del Settore Servizi alla persona all'adozione degli atti 
necessari e conseguenti; 

8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
T.U. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 74 del 14-
08-2021 ed allegati alla presente deliberazione. 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 04-09-2021 

 

OGGETTO APPROVAZIONE PROGRAMMA REALIZZAZIONE INTERVENTI PER 
IL CONTRASTO ALLA POVERTA' EDUCATIVA  DGRV N. 442/2020 AL 
FONDO EMERGENZA NUCLEI SINGOLI O FAMILIARI COLPITI  
DALL'EMERGENZA COVID 19 COME DA DDGRV N. 442/2020 - RIA 
VII 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario Comunale 

F.to  GIRALDO MICHELE F.to  Morabito Luca 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 04-09-2021 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA REALIZZAZIONE INTERVENTI 
PER IL CONTRASTO ALLA POVERTA' EDUCATIVA  DGRV N. 
1106/2019 E AL FONDO EMERGENZA NUCLEI SINGOLI O 
FAMILIARI COLPITI  DALL'EMERGENZA COVID 19 COME DA 
DDGRV N. 442/2020 - RIA VII 

 
 

Regolarita' tecnica 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 

 

 
 

Data 14-08-21 
Il Responsabile del servizio 
F.to Rag. Visentin Roberta 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 04-09-2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA REALIZZAZIONE INTERVENTI 
PER IL CONTRASTO ALLA POVERTA' EDUCATIVA  DGRV N. 
1106/2019 E AL FONDO EMERGENZA NUCLEI SINGOLI O 
FAMILIARI COLPITI  DALL'EMERGENZA COVID 19 COME DA 
DDGRV N. 442/2020 - RIA VII 

 
 

Regolarita' contabile 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 24-08-21 
Il Responsabile del servizio 

F.to Dott.ssa Compagno Lorella 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 04-09-2021 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 73 del 04-09-2021 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA REALIZZAZIONE INTERVENTI 
PER IL CONTRASTO ALLA POVERTA' EDUCATIVA  DGRV N. 
442/2020 AL FONDO EMERGENZA NUCLEI SINGOLI O 
FAMILIARI COLPITI  DALL'EMERGENZA COVID 19 COME DA 
DDGRV N. 442/2020 - RIA VII 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 08-09-2021 fino al 23-09-2021 con numero di 
registrazione 621. 
 
 
 

Comune di Brugine li 08-09-2021 L’ INCARICATO 
    
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 04-09-2021 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 73 del 04-09-2021 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA REALIZZAZIONE INTERVENTI 
PER IL CONTRASTO ALLA POVERTA' EDUCATIVA  DGRV N. 
442/2020 AL FONDO EMERGENZA NUCLEI SINGOLI O 
FAMILIARI COLPITI  DALL'EMERGENZA COVID 19 COME DA 
DDGRV N. 442/2020 - RIA VII 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
Comune di Brugine li 08-09-2021 L’INCARICATO 
 Morabito Luca 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


